



Exercício: 2025

Organização Social: Poiesis Organização Social de Cultura

Contrato de Gestão nº 03/2020 Setor B

UGE: UFC

Objeto Contratual: FÁBRICAS DE CULTURA SETOR B

1. RELATÓRIO GERENCIAL DE ORÇAMENTO PREVISTO x REALIZADO - FÁBRICAS DE CULTURA CONSOLIDADO

I- REPASSES PÚBLICOS

Item	Rúbrica	Descrição	Orçamento Anual	JANEIRO	FEVEREIRO	MARÇO	ABRIL	MAIO	JUNHO	JULHO	AGOSTO	SETEMBRO	OUTUBRO	NOVEMBRO	DEZEMBRO	Realizado	%
RECURSOS PÚBLICOS VINCULADOS AO CONTRATO DE GEST?	1	Repasse Líquidos para o Contrato de Gestão	82.292.874,49	17.534.212,80	4.077.763,80	4.077.763,80	4.077.763,80	4.077.763,80	4.077.763,80	4.077.763,80	4.077.763,80	0,00	0,00	0,00	0,00	46.078.559	56%
	1.1	Repasse Contrato de Gestão	65.395.379,00	4.118.953,33	4.118.953,33	4.118.953,33	4.118.953,33	4.118.953,33	4.118.953,33	4.118.953,33	4.118.953,33					32.951.627	50%
	1.2	Movimentação de Recursos Reservados	3.441.046,21	-41.189,53	-41.189,53	-41.189,53	-41.189,53	-41.189,53	-41.189,53	-41.189,53	-41.189,53	0,00	0,00	0,00	0,00	329.516	-10%
	1.2.1	Constituição Recursos de Reserva	0,00													-	0%
	1.2.2	Reversão de Recursos de Reserva	4.095.000,00													-	0%
	1.2.3	Constituição Recursos de Contingência	-653.953,79	-41.189,53	-41.189,53	-41.189,53	-41.189,53	-41.189,53	-41.189,53	-41.189,53	-41.189,53	0,00	0,00	0,00	0,00	329.516	50%
	1.2.4	Reversão de Recursos de Contingência	0,00													-	0%
	1.2.5	Constituição de outras reservas (especificar)	0,00													-	0%
	1.2.6	Reversão de outras reservas (especificar)	0,00													-	0%
	1.3	Outras Receitas	13.456.449,28	13.456.449,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.456.449	100%
	1.3.1	Saldos anteriores para a utilização no exercício	13.456.449,28	13.456.449,00												13.456.449	100%
	1.3.2	Outros Saldos	0,00													-	0%
	2	Recursos de Investimento do Contrato de Gestão	0,00		-	-	-	0,00	0,00							-	0%
	2.1	Investimentos do CG	0,00		-	-	0,00									-	0%
	3	Recursos de Captação	980.930,69	22.000,00	0,00	0,00	502.255,44	97.900,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	622.155	63%
	3.1	Recurso de Captação Voltado a Custeio	980.930,69	22.000,00	0,00	0,00	502.255,44	97.900,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	622.155	63%
	3.1.1	Captação de Recursos Operacionais (bilheteria, cessão onerosa de espaço,	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0%
	3.1.2	Captação de Recursos Incentivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0%
	3.1.3	Trabalho Voluntário	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0%
	3.1.4	Parcerias	980.930,69	22.000,00	0,00	0,00	502.255,44	97.900,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	622.155	63%
	3.2	Recursos de Captação voltados a Investimentos	0,00													-	0%

II - DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO

RECEITAS APROPRIADAS VINCULADAS AO CONTRATO DE GESTÃO	4	Total de Receitas vinculadas ao Plano de Trabalho	85.889.620,18	6.489.446,54	6.506.280,08	7.930.769,12	7.813.415,05	7.131.211,95	7.153.900,68	8.506.147,77	7.741.092,28	0,00	0,00	0,00	0,00	59.272.263	69%
	4.1	Receita de Repasse Apropriada	82.292.874,49	6.220.135,10	6.274.370,78	7.735.985,64	7.104.971,16	6.838.570,15	6.986.805,85	8.381.024,77	7.588.471,30	0,00	0,00	0,00	0,00	57.130.335	69%
	4.2	Receita de Captação Apropriada	980.930,69	22.000,00	0,00	0,00	502.255,44	97.900,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	622.155	63%
	4.2.1	Captação de Recursos Operacionais (bilheteria, cessão onerosa de espaço,	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0%
	4.2.2	Captação de Recursos Incentivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0%
	4.2.3	Trabalho Voluntário	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0%
	4.2.4	Parcerias	980.930,69	22.000,00	0,00	0,00	502.255,44	97.900,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	622.155	63%
	4.3	Total das Receitas Financeiras	2.615.815,00	247.311,44	231.909,30	194.783,48	206.188,45	194.741,80	167.094,83	125.123,00	152.620,98					1.519.773	58%
	5	TOTAL DE RECEITAS PARA METAS CONDICIONADAS	0,00	0,00	0,00	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0%
	5.1	Receitas para realização de metas condicionadas	0,00	0,00	0,00	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0%

DESPESAS DO CONTRATO DE GESTÃO	6	Total de Despesas	85.889.620,91	6.489.446,54	6.506.280,08	7.930.769,12	7.813.415,05	7.131.211,95	7.153.900,68	8.506.147,77	7.741.092,28	0,00	0,00	0,00	0,00	59.272.263	69%
	6.1	Subtotal Despesas	84.435.226,91	6.028.410,41	6.045.031,31	7.469.781,67	7.352.427,02	6.669.813,00	6.703.085,21	8.055.332,30	7.290.276,81	0,00	0,00	0,00	0,00	55.614.158	66%
	6.1.1	Recursos Humanos - Salários, encargos e benefícios	50.322.628,77	3.920.984,75	4.259.365,92	5.158.872,74	4.773.881,79	4.446.548,60	4.409.586,54	5.007.078,61	4.267.520,54	0,00	0,00	0,00	0,00	36.243.839	72%
	6.1.1.1	Diretoria	1.140.970,00	87.626,67	85.193,35	87.806,95	73.554,55	72.752,88	72.709,30	81.708,78	81.024,24	0,00	0,00	0,00	0,00	642.377	56%
	6.1.1.1.1	Área Meio	1.140.970,00	87.626,67	85.193,35	87.806,95	73.554,55	72.752,88	72.709,30	81.708,78	81.024,24	0,00	0,00	0,00	0,00	642.377	56%
	6.1.1.1.2	Área Fim	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0%
	6.1.1.2	Demais Funcionários	48.864.654,77	3.816.150,08	4.160.753,07	5.055.288,06	4.688.365,23	4.358.469,02	4.320.990,11	4.901.899,29	4.161.621,48	0,00	0,00	0,00	0,00	35.463.536	73%
	6.1.1.2.1	Área Meio	8.237.959,07	641.202,23	551.660,78	676.651,03	625.832,70	745.083,75	633.225,58	963.303,82	665.007,16	0,00	0,00	0,00	0,00	5.501.967	67%
	6.1.1.2.2	Área Fim	40.626.695,70	3.174.947,85	3.609.092,29	4.378.637,03	4.062.532,53	3.613.385,27	3.687.764,53	3.938.595,47	3.496.614,32	0,00	0,00	0,00	0,00	29.961.569	74%
	6.1.1.3	Estagiários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0%
	6.1.1.3.1	Área Meio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0%
	6.1.1.3.2	Área Fim	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0%
	6.1.1.4	Aprendizes	317.004,00	17.208,00	13.419,50	15.777,73	11.962,01	15.326,70	15.887,13	23.470,54	24.874,82	0,00	0,00	0,00	0,00	137.926	44%
	6.1.1.4.1	Área Meio	139.320,00	4.443,20	5.807,09	5.602,60	6.453,59	7.951,78	6.801,16	10.897,11	9.817,44	0,00	0,00	0,00	0,00	57.774	41%
	6.1.1.4.2	Área Fim	177.684,00	12.764,80	7.612,41	10.175,13	5.508,42	7.374,92	9.085,97	12.573,43	15.057,38	0,00	0,00	0,00	0,00	80.152	45%
	6.1.2	Prestadores de serviços (Consultorias/Assessorias/Pessoas Jurídicas)	9.408.643,73	727.722,74	705.238,03	650.223,62	632.000,09	629.570,16	663.160,49	632.881,18	545.250,58	0,00	0,00	0,00	0,00	5.186.047	55%
	6.1.2.1	Limpeza	2.537.554,00	214.317,44	206.204,43	193.314,47	189.951,67	189.084,67	189.084,67	186.328,60	197.463,60	0,00	0,00	0,00	0,00	1.565.750	62%
	6.1.2.2	Vigilância / portaria / segurança	4.230.852,00	351.169,28	310.061,60	310.061,60	310.061,60	310.061,60	310.061,60	286.157,70	213.219,11	0,00	0,00	0,00	0,00	2.420.916	57%
	6.1.2.3	Jurídica	233.137,56	11.238,00	19.293,13	19.293,13	19.293,13	19.293,13	19.293,13	18.093,13	18.093,13	0,00	0,00	0,00	0,00	143.890	62%
	6.1.2.4	Informática	707.979,00	56.318,97	58.998,03	62.853,19	58.797,91	58.797,91	58.797,91	41.778,81	45.871,91	0,00	0,00	0,00	0,00	442.215	62%
	6.1.2.5	Assessoria administrativa e recursos humanos	144.231,80	1.960,00	1.960,00	1.960,00	1.960,00	1.960,00	7.535,51	13.124,48	11.283,00	0,00	0,00	0,00	0,00	41.743	29%
	6.1.2.6	Contábil	481.816,28	62.542,05	36.783,77	36.457,27	38.798,71	37.235,78	35.271,04	45.897,19	33.966,45	0,00	0,00	0,00	0,00	326.952	68%
	6.1.2.7	Auditoria	111.548,41	0,00	865,08	865,08	865,08	865,08	938,10	0,00	938,10	0,00	0,00	0,00	0,00	5.337	5%
	6.1.2.8	Desenvolvimento Organizacional	961.524,68	30.177,00	71.071,99	25.418,88	12.271,99	12.271,99	22.116,46	41.501,27	24.415,28	0,00	0,00	0,00	0,00	239.245	25%
6.1.3	Custos Administrativos e institucionais	5.293.324,15	507.721,19	340.639,35	418.501,62	385.104,96	489.278,07	331.759,87	501.063,13	412.189,64	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.386.258	64%
	6.1.3.1	Locação de imóveis	100.100,00	39.300,00	11.723,33	6.800,00	6.800,00	6.800,00	2.800,00	10.785,84	6.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	91.809	92%
	6.1.3.2	Utilidades públicas	1.774.438,93	152.359,63	122.022,37	127.147,44	151.273,70	167.379,19	110.649,52	126.523,07	103.721,84	0,00	0,00	0,00	0,00	1.061.077	60%

DESENVOLVIMENTO ORGANIZACIONAL	6.1.3.2.1	Saneamento	466.432,28	31.136,17	28.259,72	27.236,80	29.116,49	58.129,70	29.132,18	23.910,86	31.988,74	0,00	0,00	0,00	0,00	258.911	56%
	6.1.3.2.2	Energia elétrica	784.502,11	66.542,61	67.864,33	62.601,12	83.207,61	67.293,50	42.191,40	67.223,89	37.353,61	0,00	0,00	0,00	0,00	494.278	63%
	6.1.3.2.3	Gás	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0%
	6.1.3.2.4	Internet	220.512,60	20.458,87	19.237,59	17.021,39	16.926,19	17.323,28	22.177,83	14.167,73	18.886,21	0,00	0,00	0,00	0,00	146.199	66%
	6.1.3.2.5	Telefonia	302.991,94	34.221,98	6.660,73	20.288,13	22.023,41	24.632,71	17.148,11	21.220,59	15.493,28	0,00	0,00	0,00	0,00	161.689	53%
	6.1.3.2.6	Outros (especificar)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0%
	6.1.3.3	Uniformes e EPIs	169.171,00	0,00	0,00	0,00	0,00	51,60	0,00	413,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	465	0%
	6.1.3.4	Viagens e Estadias	100.000,00	1.830,40	4.002,01	4.393,50	6.883,07	16.535,36	8.994,37	2.420,40	5.237,09	0,00	0,00	0,00	0,00	50.296	50%
	6.1.3.5	Material de consumo, escritório e limpeza	631.982,75	19.685,76	31.522,49	34.808,85	88.283,49	27.327,64	71.344,77	66.345,03	31.040,87	0,00	0,00	0,00	0,00	370.359	59%
	6.1.3.6	Despesas tributárias e financeiras	200.945,01	13.101,08	12.351,08	10.386,82	13.610,25	10.121,45	11.937,24	17.117,29	15.856,83	0,00	0,00	0,00	0,00	104.482	52%
	6.1.3.7	Despesas diversas (correio, xerox, taxi, etc.)	651.722,94	118.058,18	126.295,80	75.966,45	45.384,91	43.719,99	52.981,89	63.172,64	42.382,22	0,00	0,00	0,00	0,00	567.962	87%
	6.1.3.8	Treinamento de Funcionários	427.724,00	0,00	0,00	0,00	0,00	158.416,67	0,00	158.416,67	158.416,66	0,00	0,00	0,00	0,00	475.250	111%
	6.1.3.9	Outras Despesas (Sistemas de Gestão)	1.237.239,52	163.386,14	32.722,27	158.998,56	72.869,54	58.926,17	73.052,08	55.869,19	48.734,13	0,00	0,00	0,00	0,00	664.558	54%
	6.1.4	Programa de Edificações: Conservação, Manutenção e Segurança	6.022.359,04	288.768,16	183.513,56	561.976,94	254.658,85	71.782,00	203.074,91	659.606,40	1.155.236,35	0,00	0,00	0,00	0,00	3.378.617	56%
	6.1.4.1	Conservação e manutenção de edificações (reparos, pinturas, limpeza de	1.561.779,40	220.903,52	166.940,46	231.164,94	134.595,31	59.152,88	135.509,87	183.107,54	154.881,48	0,00	0,00	0,00	0,00	1.286.256	82%
	6.1.4.2	Projetos/benfeitorias (recuperação e adaptação de estruturas)	4.121.075,03	55.099,26	5.087,93	319.326,83	105.691,17	0,00	68.377,50	463.377,67	973.669,26	0,00	0,00	0,00	0,00	1.990.630	48%
	6.1.4.3	Sistema de Monitoramento de Segurança e AVCB	132.344,61	9.619,15	8.338,94	8.338,94	8.338,94	8.338,94	8.755,89	8.831,01	8.470,43	0,00	0,00	0,00	0,00	69.032	52%
	6.1.4.4	Equipamentos / Implementos	162.160,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.925,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.925	9%
	6.1.4.5	Seguros (predial, incêndio, etc.)	45.000,00	3.146,23	3.146,23	3.146,23	6.033,43	4.290,18	-9.568,35	4.290,18	4.290,18	0,00	0,00	0,00	0,00	18.774	42%
	6.1.5	Programas de Trabalho da Área Fim	11.832.130,59	554.991,54	498.223,45	616.294,62	1.232.645,85	925.790,18	893.799,68	1.072.150,16	754.527,24	0,00	0,00	0,00	0,00	6.548.423	55%
	6.1.5.1	Programas Biblioteca	324.334,08	22.509,82	43.819,20	15.509,60	-1.890,40	55.539,41	31.209,82	30.959,60	20.609,60	0,00	0,00	0,00	0,00	218.267	67%
	6.1.5.1.1	Programação	202.543,36	14.161,66	41.000,00	14.500,00	-2.900,00	30.000,00	20.000,00	29.950,00	19.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	166.312	82%
	6.1.5.1.2	Aervo	38.600,40	8.348,16	2.819,20	1.009,60	1.009,60	25.539,41	11.209,82	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	49.936	129%
	6.1.5.1.3	Serviço de assinatura de conteúdo	35.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.009,60	1.009,60	0,00	0,00	0,00	0,00	2.019	6%
	6.1.5.1.4	Transporte	48.190,32	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0%
	6.1.5.2	Programas Fábrica Aberta (Articulação e Difusão)	3.925.183,09	366.644,09	282.967,07	190.944,50	695.732,79	330.639,70	147.838,63	279.630,88	250.087,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.544.485	65%
	6.1.5.2.1	Programas Fábrica Aberta/Eventos e Apresentações	3.387.121,21	344.144,09	99.517,07	162.864,50	185.820,79	227.539,70	101.189,38	152.108,00	131.577,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.404.761	41%
	6.1.5.2.2	Locação equipamentos som/Luz	460.422,42	500,00	183.450,00	28.080,00	4.400,00	1.300,00	46.649,25	127.522,88	118.510,00	0,00	0,00	0,00	0,00	510.412	111%
	6.1.5.2.3	Formação de Público (transporte)	77.639,46	0,00	0,00	0,00	3.256,56	3.900,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.157	9%
	6.1.5.2.4	Parcerias (Programação Fábrica Aberta)	0,00	22.000,00	0,00	0,00	502.255,44	97.900,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	622.155	0%
	6.1.5.3	Programas /ações Artístico-Pedagógicos	5.848.318,41	165.837,63	171.437,18	409.840,52	538.803,46	539.611,07	714.751,23	761.559,68	381.776,64	0,00	0,00	0,00	0,00	3.683.617	63%
	6.1.5.3.1	Projeto Espetáculo	519.252,57	26.125,00	0,00	17.900,00	13.660,00	19.580,00	0,00	109.415,00	104.635,00	0,00	0,00	0,00	0,00	291.315	56%
	6.1.5.3.2	Saídas Pedagógicas	399.121,76	27.347,10	9.781,82	38.940,92	33.263,96	34.492,36	57.202,30	46.122,96	22.008,30	0,00	0,00	0,00	0,00	269.160	67%
	6.1.5.3.3	Material de Ateliê	858.950,97	18.636,02	27.186,27	23.909,81	47.300,97	72.375,80	71.044,34	57.154,23	10.536,83	0,00	0,00	0,00	0,00	328.144	38%
	6.1.5.3.4	Lanches	2.051.048,79	8.577,01	23.930,40	214.732,60	227.889,82	248.690,44	264.110,03	252.718,50	8.958,62	0,00	0,00	0,00	0,00	1.249.607	61%
	6.1.5.3.5	Bolsistas	550.000,00	44.700,00	57.400,00	28.650,00	53.650,00	25.500,00	81.000,00	53.950,00	53.900,00	0,00	0,00	0,00	0,00	398.750	73%
	6.1.5.3.6	Bolsistas: alimentação e transporte	436.612,74	14.412,82	37.586,88	30.412,38	32.581,74	16.377,00	43.016,58	58.280,33	60.495,23	0,00	0,00	0,00	0,00	293.163	67%
	6.1.5.3.7	Contratação Profissionais	1.014.403,19	26.039,68	12.881,00	52.624,00	127.786,16	119.924,66	185.312,17	183.918,66	121.242,66	0,00	0,00	0,00	0,00	829.729	82%
	6.1.5.3.8	Licenças Software	18.928,39	0,00	2.670,81	2.670,81	2.670,81	2.670,81	13.065,81	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	23.749	125%
	6.1.5.4	Circulação - novos projetos (interiorização, Bienal, EMTU, Fundação Casa,	1.734.295,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	102.054,00	0,00	0,00	0,00	0,00	102.054	6%
	6.1.5.4.1	Cult SP na Estrada	1.317.687,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	102.054,00	0,00	0,00	0,00	0,00	102.054	8%
	6.1.5.4.2	Bienal	111.128,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0%
	6.1.5.4.3	EMTU	96.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0%
	6.1.5.4.4	Fundação Casa	54.480,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0%
	6.1.5.4.5	Fábricas na Paulista	70.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0%
	6.1.5.4.6	Virada Sustentável	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0%
	6.1.5.4.7	Cop 30	35.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0%
	6.1.5.4.8	Cine sustentável	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0%
	6.1.5.4.9	Praça da Cidadania	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0%
	6.1.6	Comunicação e Imprensa	1.556.140,64	28.222,03	58.051,00	63.912,13	74.135,48	106.843,99	201.703,72	182.552,82	155.552,46	0,00	0,00	0,00	0,00	870.974	56%
	6.1.6.1	Plano de Comunicação e Site	1.369.812,64	24.426,03	48.000,00	62.717,13	74.135,48	103.820,99	194.517,92	168.192,82	149.326,19	0,00	0,00	0,00	0,00	825.137	60%
	6.1.6.2	Projetos gráficos e materiais de comunicação	166.328,00	3.796,00	10.051,00	1.195,00	0										

	9.4	Acessórios circenses (estrutura de palco, picadeiro, e aparelhos circenses)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0%
	9.5	Iluminação cênica e som	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0%
	9.6	Assessoria técnica (gerenciamento)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0%

PROJETOS A EXECUTAR	10	PROJETOS A EXECUTAR	Orçamento Anual	JANEIRO	FEVEREIRO	MARÇO	ABRIL	MAIO	JUNHO	JULHO	AGOSTO	SETEMBRO	OUTUBRO	NOVEMBRO	DEZEMBRO	Realizado	%
	10.1	Saldo início exercício	13.456.449,28	13.456.449,72	11.658.522,39	9.788.026,88	6.523.098,19	3.865.822,90	1.433.273,86	-1.118.853,75	-5.067.649,36	-8.216.733,86	-8.216.733,86	-8.216.733,86	-8.216.733,86	13.456.450	100%
	10.2	Repasse líquidos disponíveis	70.404.862,52	4.077.763,80	4.077.763,80	4.077.763,80	4.077.763,80	4.077.763,80	4.077.763,80	4.077.763,80	4.077.763,80	0,00	0,00	0,00	0,00	32.622.110	46%
	10.4	Receitas de repasse apropriadas	-74.590.420,08	-5.759.098,97	-5.813.122,01	-7.274.998,19	-6.643.983,13	-6.377.171,20	-6.535.990,38	-7.930.209,30	-7.137.655,83	0,00	0,00	0,00	0,00	- 53.472.229	72%
	10.5	Receitas financeiras dos recursos de reservas e contingência		-70.012,63	-68.203,13	-67.694,30	-75.918,41	-83.068,82	-81.527,92	-96.350,11	-89.192,46					- 631.968	0%
	10.6	Investimentos com recursos vinculados ao CG	-8.175.563,00	-46.579,53	-66.934,16	0,00	-15.137,55	-50.072,81	-12.373,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	- 191.097	2%
	10.7	Reversão de recurso de reservas														-	0%
	10.8	Saldo anterior utilização no exercício	12.361.121,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0%
	10.9	Variação no período		-1.797.927,33	-1.870.495,50	-3.264.928,69	-2.657.275,29	-2.432.549,03	-2.552.127,61	-3.948.795,61	-3.149.084,49	0,00	0,00	0,00	0,00	- 21.673.184	0%
	10.10	Saldo término do exercício	13.456.449,72	11.658.522,39	9.788.026,88	6.523.098,19	3.865.822,90	1.433.273,86	-1.118.853,75	-5.067.649,36	-8.216.733,86	-8.216.733,86	-8.216.733,86	-8.216.733,86	-8.216.733,86	- 8.216.734	-61%
	11	OUTROS SALDOS	0,00	7.361.246,06	7.470.638,72	7.579.522,55	7.696.630,49	7.820.888,84	7.943.606,29	8.081.145,93	8.211.527,92	0,00	0,00	0,00	0,00	8.211.528	0%
	11.1	Recurso de Reserva	0,00	3.937.524,69	3.973.921,29	4.009.908,76	4.050.023,03	4.093.671,45	4.136.292,64	4.186.375,86	4.232.620,47					4.232.620	0%
	11.2	Recurso de Contingência	0,00	3.423.721,37	3.496.717,43	3.569.613,79	3.646.607,46	3.727.217,39	3.807.313,65	3.894.770,07	3.978.907,45					3.978.907	0%
	11.3	Projetos Incentivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					-	0%
	11.4	Demais Saldos (especificar)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					-	0%

São Paulo, na data da assinatura digital.

Ceres Alves Prates
Ceres Alves Prates
Diretora Executiva

Ernesto Vega Senise
Ernesto Vega Senise
Diretor Administrativo Financeiro

Relatório de Assinaturas

Datas e horários em UTC-0300 (America/Sao_Paulo)

Última atualização em 19 Setembro 2025, 16:30:37

Status: Assinado

Documento: FC Plano Orçamentario.Pdf

Número: 91a0a417-0eb0-46ff-8038-2c0120bc95e8

Data da criação: 19 Setembro 2025, 16:03:49

Hash do documento original (SHA256): 0848e66611c517550e3f2fa781c0c84fd6e95aada09f11f1f33cb54e283905d9



Assinaturas

2 de 2 Assinaturas

Assinado  via ZapSign by Truora CERES ALVES PRATES Data e hora da assinatura: 19/09/2025 16:19:46 Token: 7d93bfe8-88ad-488d-bff5-b6232faaf881		Assinatura  Ceres Alves Prates
Pontos de autenticação: E-mail: ceresprates@poiesis.org.br Nível de segurança: Validado por código único enviado por e-mail		IP: 177.60.42.229 Dispositivo: Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64) AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Chrome/140.0.0.0 Safari/537.36
Assinado  via ZapSign by Truora ERNESTO VEGA SENISE Data e hora da assinatura: 19/09/2025 16:30:36 Token: 50b751d0-4082-4fd4-a405-9cfa456f53a7		Assinatura  Ernesto Vega Senise
Pontos de autenticação: E-mail: ernestosenise@poiesis.org.br Nível de segurança: Validado por código único enviado por e-mail		Localização aproximada: -23.514252, -46.687649 IP: 179.209.47.29 Dispositivo: Mozilla/5.0 (Linux; Android 10; K) AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Chrome/140.0.0.0 Mobile Safari/537.36

INTEGRIDADE CERTIFICADA - ICP-BRASIL

Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Confirme a integridade do documento aqui.



Este Log é exclusivo e parte integrante do documento número 91a0a417-0eb0-46ff-8038-2c0120bc95e8, segundo os [Termos de Uso da ZapSign](#), disponíveis em zapsign.com.br

ZapSign 91a0a417-0eb0-46ff-8038-2c0120bc95e8. Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.